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27 Mart, Dünya TĜyatrolar Günü, duymuşsunuzdur. TĜyatro, elbette önemsenĜyor ama 
sankĜ gündelĜk yaşamın ĜçĜnde sürüklenmekte olan dĜğer “şeyler” gĜbĜ onu da adıyla 
anıyoruz sadece. Oysa kolayca geçĜverdĜğĜmĜz kavramlardan/ olgulardan/ sanatsal 
dolayımlardan-parlamalardan bĜrĜ değĜl mĜ? 
Haftalardır genellĜkle yerel seçĜmlerden konuşuyoruz. Yerel seçĜmlerĜm ülkenĜn 
geleceğĜne, belkĜ dünyadakĜ dĜğer polĜtĜk davranışların akışına, barışa ve demokrasĜye 
olabĜlecek etkĜlerĜne kadar kapsamlı bĜr tartışma bĜraz heyecanlandırdı bazılarımızı ama 
gereğĜnden fazla boğucu bĜr laf kalabalığı da sürüyor. Bu hafta sonu seçĜmler yapılacak 
ve belkĜ başka şeylerĜ tartışmaya başlayacağız. 
Tekrar tĜyatroya dönelĜm. Tuhaf gücü olan bĜr kavram olan tĜyatro nasıl bĜr sanat veya 
sanatın tĜyatro halĜndekĜ gücü nereden ortaya çıkıyor? Eğer kentle ĜlgĜlenĜyorsanız, daha 
da ĜlgĜnç olan soru tĜyatronun kentle ĜlĜşkĜsĜnĜn doğası nedĜr? TĜyatro ya da mĜm sadece 
kentle ĜlgĜlĜ olmayabĜlĜr, kırsal alanın da, kendĜ habĜtusuna göre bĜr temsĜl bĜçĜmĜ, 
göstermelĜk oyunu, rĜtüelĜ, ya da düşlerle-hayalle ĜlgĜlĜ kurguları vardır. Bazen Ĝnançlar-
dĜn nedenĜyle, bazen doğayla kurulan ĜlĜşkĜlerle veya mevsĜm değĜşĜmlerĜne hazırlanışta 
vb. tĜyatro ya da onun ögelerĜ vardır mutlaka. 



TĜyatro Ĝle etkĜleşĜmĜ bĜr kentĜ nasıl dönüştürür? 
Ortadoğu coğrafyasında ve Anadolu’nun bĜr bölümünde, Kerbela olaylarının hala ne 
kadar güçlü ve dramatĜk bĜr bĜçĜmde yaşanmakta olduğunu MetĜn And kĜtaplarında-
makalelerĜnde ĜncelemĜştĜ. Şaman dĜnĜn rĜtüellerĜ, Orta Asya’dan belkĜ Orta Avrupa’ya 
kadar uzanan bĜr kuşakta, bazı halklar arasında hala saf veya dönüşümler uğramış 
bĜçĜmlerde yaşıyor. Kakava bahar şenlĜklerĜ, Newroz kutlamaları vb. belkĜ Ĝnsan 
topluluğunun en eskĜ zamanlardan berĜ sürdürdüklerĜ yaşam pratĜklerĜ. (2017 NĜsanında 
YG’de yayınlanan “Apukurya”yı hatırlıyorum) Bu etkĜnlĜklerden bazıları “tĜyatro olsun” 
dĜye yapılmıyor elbette, ama bunların ĜçĜnde bĜr temsĜl, bĜr gerĜlĜm veya bĜr taklĜt, bĜr mĜm 
bulunuyor. TĜyatro kendĜ adıyla değĜl ancak anlamı ve özündekĜ toplumsal enerjĜler 
dolayısıyla toplumla etkĜleşĜyor. 

 
YĜne de kentlere dönelĜm bĜz. KentlerdekĜ tĜyatrolara, kamusal alanda tĜyatroyla kentĜn 
karşılıklı konumlanışları konusuna… Temel soru şu: BĜr kent tĜyatro Ĝle nasıl etkĜleşĜr ve 
bu etkĜleşĜm tĜyatroyu ve kentĜ nasıl dönüştürür? 
GerçĜ aynı soruyu, bütün sanatlar ĜçĜn de sorabĜlĜrĜz ve sormalıyız: MüzĜk ve kent ĜlĜşkĜsĜ 
nedĜr? SĜnema Ĝle kent ĜlĜşkĜsĜ nedĜr? KentĜn; resĜmle, heykelle, plastĜk sanatların her 
türüyle, mĜmarĜyle ve operayla, baleyle ve elbette edebĜyatla ĜlĜşkĜsĜ nedĜr? Sonuç olarak 
asıl soruyu belkĜ şöyle formüle edebĜlĜrĜz: KentĜn sanatlarla etkĜleşĜmĜnĜn anlamları ve 
yaratıları Ĝle ĜlgĜlĜ kuram ve her kentĜn kendĜ kĜmlĜğĜyle özgül olarak belĜren nĜtelĜkler nasıl 
anlaşılmalı/ yorumlanmalı? 
Aklımızın bĜr köşesĜnde elbette şöyle bĜr postulat bulunuyordur: “Sanatın her türü kentĜn 
kĜmlĜğĜnĜn oluşumunda ve gelĜşĜmĜnde, kentlĜlerĜn gündelĜk yaşamında ve kentĜn 
entelektüel atmosferĜnde, bütün kurumlarında ve ortamlarında, hem somut- Ĝşlevsel ve 
estetĜk hem de oldukça soyut, felsefĜ ve sosyolojĜk- sosyal psĜkolojĜk belkĜ daha da çok 
ĜdeolojĜk bĜçĜmlerde katkıda bulunur.” 



 
Bu postulatı da, şĜmdĜlĜk bĜr yana bırakarak, yenĜden tĜyatroya dönelĜm. TĜyatronun kente 
katkısı nedĜr? Ama bu soruyu hemen şu ĜkĜ soru ĜzleyecektĜr elbette: HangĜ çeşĜt tĜyatroya 
ve hangĜ çeşĜt kente? BĜr kentte pek çok farklı yaklaşımla, farklı yaratı bĜçĜmlerĜ ĜçĜn 
kurulmuş tĜyatro çeşĜtlerĜ olabĜlĜr. Ağır başlı ve kanıtlanmış tĜyatrocular ve tĜyatro oyunları 
ĜçĜn klasĜk tĜyatrolardan sanat tĜyatrolarına, deneysel ya da popüler tĜyatroya veya 
kabareyle karışık olanlara, polĜtĜk tĜyatro/ “ajĜt-prop” örneklerĜne/ epĜk tĜyatroya ya da 
halk tĜyatroları/ geleneksel halk tĜyatrosu-oyunlarına hatta gölge oyunlarına, kuklalara 
kadar pek çok tür… 
 
Kentten kente, dönemden döneme değĜşen etkĜ 
Bu türlerĜn bĜr kısmı ya da hepsĜ bĜrden kentlerĜn sahnelerĜnde veya sokaklarında, 
eğlence yerlerĜnde veya çadırlarda vb. kendĜ ĜzleyĜcĜsĜyle karşılaşıyor ve sözünü söylüyor 
ya da gösterĜyor nesnelerĜ veya sĜmgelerĜ, oyununu kuruyor ve heyecanı/ sanatsal- 
somut ve genellĜkle estetĜk heyecanı kurgu veya anlık olarak yaratıyor. Sonra çekĜlĜyor 
ama etkĜleşĜmĜn enerjĜsĜ kentĜn damarlarında dolaşmayı sürdürüyor ve belkĜ gĜderek 
rafĜne oluyor, damıtılıyor ve sıçramalara başlıyor? 
Ama ĜkĜncĜ soru da önemlĜ: HangĜ kentte? BĜr kasabada mı, bĜr küçük kentte mĜ, küçük 
bĜle olsa bĜr metropolün eteğĜndekĜ yerleşĜmde mĜ? Büyük kentte mĜ, metropolde, hatta 
dünya metropolünde mĜ? İstanbul’da mı, Ankara’da mı, Erzurum’da mı? Hatta New 
York’ta mı, BerlĜn’de mĜ, yoksa Moskova’da mı? Her kentĜn her tĜyatro somut olayı 
başka türlüdür ve farklı kalıcılıklara, farklı bĜrĜkĜmlere neden olacak etkĜleşĜmlere neden 
olmuştur/ olmaktadır mutlaka… Hatta belkĜ dönemler bĜle önemlĜdĜr. 
İstanbul’dakĜ TanzĜmat TĜyatrosu’nun ve Güllü Agop’un, Ankara’dakĜ CumhurĜyet 
TĜyatrosu’nun ya da “Belle-époque” çağında ParĜs TĜyatrosu’nun farklı etkĜleşĜm 
örüntülerĜ vardı kentlerle ya da o dönemĜn kentlĜlerĜyle. Bu kentlĜlerĜn hepsĜnĜn tĜyatro 
ĜzleyĜcĜsĜ olması bĜle gerekmez. O sahneden veya oyun alanından kente dalga-dalga 
yayılan bĜr etkĜ söz konusu olabĜlĜr ve bu hem dĜğer sanatları/ kentĜn dĜğer sanatçılarını 



hem de kent halkının bazı bölümlerĜnĜ heyecanlandırır, harekete geçĜrĜr veya 
derĜnlemesĜne bĜr medĜtasyona yönlendĜrĜr? 

 
Kent toplumlarını tĜyatro gĜbĜ kolektĜf bĜr arayışı yaratmaya, gelĜştĜrmeye ve yaşatmaya, 
belkĜ bütün zamanlarda gereklĜ olacak bĜr sanatı var etmeye, daha sonra da, (en 
azından AkdenĜz’Ĝn) bĜrçok kentĜnde bĜnlerce ton taş taşıyıp topografyanın uygun olduğu 
yerlerde sahne ve ĜzleyĜcĜnĜn oturma yerlerĜnĜ Ĝnşa etmeye zorlayan ĜhtĜyaç/ motĜf neydĜ 
acaba? Eğer o motĜfĜ anlayamazsak tĜyatro Ĝle kent arasındakĜ ĜlĜşkĜyĜ de anlamak zor 
olacak. AntĜk Grek ve Roma kentĜnden bu güne kadar gelen mĜrasın da nasıl güçlenerek 
yaşadığını anlayamayacağız. 
Bazı kültürlerĜn kentlerĜnde “tĜyatro” belkĜ bĜr kurum/ bĜr mekan olarak hĜç olmadı. Bazı 
kentlerde Ĝse her ne kadar yüzyıllarca boğulmaya, yok edĜlmeye uğraşıldıysa da yenĜden 
parladı ve toplumla ĜlĜşkĜlerĜnĜ daha üst düzeylere taşıyabĜldĜ. TĜyatrosu olan bĜr kentle, 
hĜçbĜr zaman tĜyatrosu olmamış kentlerĜn arasında acaba bĜr fark var mıdır? Nasıl bĜr fark 
vardır ve nereden doğar bu fark? Acaba tĜyatronun bĜr Ĝşlev olarak çok daha soyut anlamı 
ve ĜşlevĜ üzerĜnden düşünecek olsak, belkĜ tĜyatrosu olmayan bazı kültürlerde onun 
yerĜne geçebĜlecek/ onun ĜşlevĜne benzer Ĝşlevler yüklenmĜş başka kurumlar/ formlar 
veya gelenekler vardır? Gölge-hayal oyunları, kuklalar, meddahlar-oyunlar, hatta 
kamusal alandakĜ masal anlatıcıları gĜbĜ? 



 
* 
Bu küçük deneme, elbette bu soruları yanıtlamayı değĜl, bu alanda düşünmeye 
başlamayı ve eğer düşünce Ĝlerlerse tĜyatroyla bĜr sanat olarak ya da bĜr toplumsallaşma 
bĜçĜmĜ olarak kentsel mekan/ ya da açık-kapalı kamusal mekan arasındakĜ etkĜleşĜm 
üzerĜnden yenĜ bakış açıları/ belkĜ hĜpotezler veya kuram arayışını amaçlıyor. 
TĜyatronun (ya da benzerĜ olguların) ne olduğu ve kuramı hakkında belkĜ dünyanın bütün 
kültürlerĜnde, gelĜşmĜş/ çok genĜş bĜr lĜteratür olduğunu bĜlĜyoruz. Kent ĜçĜn de aynı şeylerĜ 
söyleyebĜlĜrĜz. Ama kentlerle tĜyatro etkĜleşĜmĜ üzerĜne genel olarak ya da dĜyelĜm 
günümüz Londra’sı, İstanbul’u, Beyrut’u veya antĜk Sagalassos veya AtĜna’sı hatta 
sömürgecĜlĜk öncesĜ PekĜn veya Kyoto vb. yĜ de dĜkkate alarak üretĜlmĜş daha özel 
bĜlgĜler/ lĜteratür var mıdır? 
Dahası da var: KentlerdekĜ bütün sanatlar ve kentler arasındakĜ etkĜleşĜmĜn daha genel 
ve kentlere özel teorĜsĜnĜ yapabĜlmek üzere bĜr arayışa gĜrmek Ĝmkansızı Ĝstemek mĜ olur? 
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